
ORDINE AVVOCATI CALTANISSETTA 

1 

 

N. 11 - SEDUTA CONSILIARE DEL 03.05.2023 h 14,30 

 

L'anno 2023 il giorno 03 del mese di maggio, alle ore 14,30, nei locali di sue ordinarie sedute, si è 

riunito - di seguito a regolare convocazione del Presidente dell’Ordine a mezzo pec del 29/04/2023 - il 

Consiglio dell'Ordine degli Avvocati di Caltanissetta per discutere e deliberare sull'ordine del giorno 

appresso indicato.- 

Risultano presenti: 

01) Avv. Alfredo Saia 

02) Avv. Claudia Alletto 

03) Avv. Antonella Macaluso 

04) Avv. Maria Giambra  

05) Avv.  Giuseppe Alessandro Lo Giudice – Assente - Alle ore 15:15 è presente 

06) Avv. Andrea Di Carlo  

07) Avv. Laura Alfano - Assente – Alle ore 15:15 è presente 

08) Avv. Antonella Pecoraro   

09) Avv. Claudio Cutrera   

10) Avv. Giuseppe Dacquì  - Assente – Alle ore 15:39 è presente 

11) Avv. Alfredo Pistone  

Presiede la seduta l’Avv. Alfredo Saia, coadiuvato dal Consigliere Segretario Avv. Claudia Alletto. - 

Il Presidente, constatato il numero legale dei Consiglieri presenti, dichiara valida la seduta. 

ORDINE DEL GIORNO 

A) COMUNICAZIONI DEL PRESIDENTE 

B) ISCRIZIONI 

C) VISTO CONGRUITA’ 

D) PATROCINIO A SPESE DELLO STATO 

E) PATROCINIO A SPESE DELLO STATO ON LINE 

F) FORMAZIONE 

G) VARIE ED EVENTUALI 

___________________ 

 

B) ISCRIZIONI 

01) Dott. Francesco MAIDA, nel Reg. Prat. ( 383 )                                                         - Segretario 

IL CONSIGLIO 

Letta la domanda di iscrizione nel Registro dei Praticanti Avvocati di Caltanissetta presentata dal 

Dott.Francesco MAIDA, nato a Mussomeli ( CL ) in data 08.10.1998 ed ivi residente in Via 

Francesco Frangiamore n. 7; 

Ritenuta la regolarità della documentazione prodotta e la accoglibilità della domanda; 

Viste le vigenti disposizioni di legge; 

Udito il relatore, all’unanimità 

DELIBERA 

la iscrizione del Dott. Francesco Maida nel Registro dei Praticanti Avvocati di Caltanissetta.- 

02) Dott.ssa Maria Carmela CIRANNI, nel Reg. Prat. ( 387 )                                            - Segretario 

IL CONSIGLIO 

Letta la domanda di iscrizione nel Registro dei Praticanti Avvocati di Caltanissetta presentata dalla 

Dott.ssa Maria Carmela CIRANNI, nata a Mussomeli ( CL ) in data 14.05.1991 e residente a 

Racalmuto ( AG ) in Via Del Gesù n.13; 

Ritenuta la regolarità della documentazione prodotta e la accoglibilità della domanda; 

Viste le vigenti disposizioni di legge; 



ORDINE AVVOCATI CALTANISSETTA 

2 

 

Udito il relatore, all’unanimità 

DELIBERA 

la iscrizione della Dott.ssa Maria Carmela Ciranni nel Registro dei Praticanti Avvocati di 

Caltanissetta.- 

Alle ore 15:15 sono presenti i Consiglieri Avv. Alfano e Lo Giudice. 

C) VISTO CONGRUITA’ 

01) Avv. G. Panepinto /  Dr. G. Russo (382 )                                                                - Avv. Pecoraro 

IL CONSIGLIO 

- vista la domanda a firma dell’Avv. Giuseppe Panepinto con la quale lo stesso chiede il visto di 

congruità sulla nota spese relativa all’attività professionale espletata in favore del Dott. Gaspare Russo 

nel procedimento penale portante il n. 2523/2019 RGNR;- 

- esaminati gli atti prodotti in visione;- 

- vista la normativa vigente, anche alla luce delle recenti modifiche normative; 

- sentito il Consigliere relatore, Avv. Antonella Pecoraro, all’unanimità 

DELIBERA 

Di rinviare la trattazione della domanda presentata dall’Avv. Giuseppe Panepinto, al fine di dare 

comunicazione dell’avvio del procedimento amministrativo al soggetto nei confronti del quale il 

provvedimento finale sarà destinato a produrre effetti diretti, in ossequio al disposto normativo 

dell’art.7 Legge 07/08/1990 n. 241. 

02) Avv. A. Pistone / DG & Partners srl ( 389 )                                                                   - Avv. Alletto 

IL CONSIGLIO 

- vista la domanda a firma dell’ Avv. Alfredo Pistone con la quale lo stesso chiede il visto di congruità 

sulla nota spese relativa all’attività professionale espletata in favore della D.G. & Partners srl. nel 

giudizio promosso dinanzi al Tribunale di Catania nei confronti del Dott. Escher Massimo e della 

Dott.ssa Zema Monica  e portante il n. 10266/2022 R.G;- 

- esaminati gli atti prodotti in visione;- 

- vista la normativa vigente, anche alla luce delle recenti modifiche normative; 

- sentito il Consigliere relatore, Avv. Claudia Alletto, all’unanimità 

DELIBERA 

Di rinviare la trattazione della domanda presentata dall’Avv. Alfredo Pistone al fine di dare 

comunicazione dell’avvio del procedimento amministrativo al soggetto nei confronti del quale il 

provvedimento finale sarà destinato a produrre effetti diretti, in ossequio al disposto normativo 

dell’art.7 Legge 07/08/1990 n. 241. 

D) PATROCINIO A SPESE DELLO STATO 

01) Avv. Calogero Buscarino: istanza 31.03.2023 ( 321 )                            - Avv. Pistone 

Il Relatore chiede di rinviare la trattazione dell’istanza, per conferire con l’Avv. Buscarino. 

IL CONSIGLIO 

Sentito il relatore all’unanimità  

DELIBERA 

Di rinviare la trattazione. 

02) Avv. Gabriella R. Lomonaco: istanza 04.04.2023 ( 328 )                          - Avv. Di Carlo 

Il Relatore chiede di rinviare la trattazione dell’istanza, per conferire con l’Avv. Lomonaco. 

IL CONSIGLIO 

Sentito il relatore all’unanimità  

DELIBERA 

Di rinviare la trattazione. 

03) Avv. Samuela Martorana: nota 19.04.2023 ( 362 )                                                     - Avv. Pistone 

IL CONSIGLIO 



ORDINE AVVOCATI CALTANISSETTA 

3 

 

Vista la nota del 19.04.2023 con la quale l’Avv. Samuela Martorana trasmette la dichiarazione di 

rinuncia, da parte della sig.ra Erika Maria Lombardo, al beneficio del patrocinio a spese dello Stato 

concesso con provvedimento del 13.04.2023, per sopravvenuta modifica delle condizioni reddituali;-  

Sentito il relatore, all’unanimità  

DELIBERA 

di revocare l’ammissione al beneficio del patrocinio a spese dello Stato concesso in via provvisoria  in 

favore della Sig.ra Erika Maria Lombardo per la sopraggiunta carenza dei limiti reddituali, mandando 

la segreteria di darne comunicazione all’A.G.-  

04) Avv. Antonella Turrigrossa: nota 20.04.2023 ( 363 )                                                     - Avv. Pistone 

IL CONSIGLIO 

Vista la nota del 20.04.2023 con la quale l’Avv. Antonella Turrigrossa trasmette la dichiarazione di 

rinuncia, da parte della sig.ra Rita Callari, al beneficio del patrocinio a spese dello Stato concesso con 

provvedimento del 05.04.2023, per sopravvenuta modifica delle condizioni reddituali con riferimento 

all’anno d’imposta 2022;-  

Sentito il relatore, all’unanimità  

DELIBERA 

di revocare l’ammissione in via provvisoria della Sig.ra Rita Callari per la sopraggiunta carenza dei 

limiti reddituali, mandando la segreteria di darne comunicazione all’A.G.-  

05) Avv. Italo Attardo: istanza 18.04.2023 ( 365 )                                                   - Avv. Giambra 

IL CONSIGLIO 

Vista la nota pervenuta in data 08.04.2023 con la quale l’Avv. Italo Attardo chiede la correzione della 

delibera del 01.03.2023 nella parte in cui viene erroneamente indicato come motivo di revoca del 

provvedimento di ammissione al patrocinio a spese dello Stato emesso in data 14.09.20232 in favore 

della sig.ra Irene La Placa, la carenza dei limiti reddituali;- 

Considerato che, in effetti, nella dichiarazione di rinunzia al predetto beneficio sottoscritta dalla sig.ra 

Irene La Placa non c’è riferimento al superamento dei limiti reddituali e che, quindi, l’errore contenuto 

nella delibera del 01.03.2023 è da addebitare ad un mero refuso materiale;- 

Sentito il relatore, all’unanimità 

DELIBERA 

di correggere la delibera del 01.03.2023 laddove la revoca del beneficio del patrocinio a spese dello 

Stato – concesso con delibera del 14.09.2022 - deve intendersi avvenuta per rinuncia da parte della 

sig.ra Irene La Placa e non per carenza dei limiti reddituali.- 

06) Avv. Salvatore Amato: nota 18.04.2023 ( 366 )                                       - Avv. Pecoraro 

IL CONSIGLIO 

Vista la nota pervenuta in data 18.04.2023 con la quale l’Avv. Salvatore Amato comunica di essere su-

bentrato all’Avv. Ferdinando Milia nella difesa della sig.ra Claudia Nicosia nel procedimento n.340-

2021 R.G. avanti la Corte di Appello di Caltanissetta per il quale la stessa sig.ra C. Nicosia  risulta es-

sere stata ammessa al beneficio del patrocinio a spese dello Stato con delibera del 12.01.2022;- 

Esaminati gli atti prodotti, udito il Relatore, all’unanimità 

D E L I B E R A 

di prendere atto che l’Avv. Salvatore Amato è subentrato in sostituzione dell’Avv. Ferdinando Milia.- 

A questo punto il Presidente, Avv. Alfredo Saia, si allontana. – Assume le funzioni di Presidente f.f. 

l’Avv.Maria Giambra.- 
07) Bellina S. / Avv. A. Saia ( 388 )                                                      - Avv. Pistone 

Il relatore espone il contenuto dell’istanza 

IL CONSIGLIO 

Sentito il relatore, all’unanimità 

DELIBERA 



ORDINE AVVOCATI CALTANISSETTA 

4 

 

Di ammettere l’istante in via anticipata e provvisoria al patrocinio a spese dello Stato ai sensi del TU 

emanato con DPR 30/05/2002 n. 115, giusto provvedimento separato da far parte integrante del 

presente verbale.- 

                                                                                      IL PRESIDENTE F.F. 

                                                                                       Avv. Maria Giambra 

 

 

Rientra l’Avv. Alfredo Saia il quale riassume le funzioni di Presidente.- 

Alle ore 15:39 è presente il Consigliere Avv. Dacquì. 

E) PATROCINIO A SPESE DELLO STATO ON LINE 

IL CONSIGLIO 

- passa a trattare le istanze di gratuito patrocinio inviate on line ed iscritte al protocollo speciale del 

Gratuito Patrocinio; 

- preliminarmente si individuano le istanze in cui vi sono consiglieri incompatibili, affinché gli stessi 

non partecipino alla relativa trattazione;  

- ciascuna delle suddette istanze e la relativa documentazione prodotta vengono esaminate dai 

consiglieri presenti tranne quelli di volta in volta ritenuti eventualmente incompatibili; 

- udite le relazioni dei rispettivi Consiglieri Relatori, 

- dopo ampia discussione, all’unanimità 

DELIBERA 

di provvedere come da relativi verbali on line.- 

A) COMUNICAZIONI DEL PRESIDENTE 

01) CNF: nota 21.04.2023 ( 377 ) 

Il Presidente informa che il CNF, con nota pervenuta in data 22.04.2023 ( acquisita al prot. n. 377 ), lo 

ha convocato all’Agorà degli Ordini e delle Unioni che si terrà in data 17/05/2023 alle ore 10:30 

presso la la Pontificia Università della Santa Croce in Roma.  

IL CONSIGLIO 

Sentito il Presidente, e letta la nota, all’unanimità 

DELIBERA 

Di autorizzare il Presidente a partecipare all’ Agorà degli Ordini e delle Unioni che si terrà in data 

17/05/2023 alle ore 10:30 presso la Pontificia Università della Santa Croce in Roma.  

Si allontanano alle ore 16:00 il Consigliere Avv. Dacquì ed il Consigliere Segretario Avv. Alletto.- 

                                                                               IL CONSIGLIERE SEGRETARIO 

                                                                                         Avv. Claudia Alletto 

 

Assume le funzioni di Segretario il Consigliere Avv. Giambra.- 

F) FORMAZIONE 

01) Comune Mussomeli: nota 23.04.2023 ( 381 )                                                   - Avv. Pecoraro 

Il Consigliere Avv. Pecoraro comunica che l’Assessore alle Politiche Sociali Dott. Daniele 

Frangiamore del Comune di Mussomeli, ha inviato la nota assunta al protocollo al n. 381/2023 con cui 

chiede l’apposizione del logo del COA e l’accreditamento del corso che si terrà in data 16 maggio 

2023 ore 09:30 e seguenti, dal titolo “Servizi sociali comunali: funzioni e rapporti con l’Autorità 

Giudiziaria e la Polizia Giudiziaria e individuazione di prassi condivise”.; invita il COA a deliberare 

sull’istanza 

IL CONSIGLIO 

Sentito il Consigliere Relatore ed esaminata l’istanza, valutato l’incontro, i relatori ed il numero di ore; 

DELIBERA 

all’unanimità dei presenti di riconoscere agli iscritti partecipanti n. 3 crediti formativi, e di concedere 

l’uso del logo del Consiglio dell’Ordine degli Avvocati di Caltanissetta del corso che si terrà in data 16 



ORDINE AVVOCATI CALTANISSETTA 

5 

 

maggio 2023 ore 09:30 e seguenti, dal titolo “Servizi sociali comunali: funzioni e rapporti con 

l’Autorità Giudiziaria e la Polizia Giudiziaria e individuazione di prassi condivise”. 

02) UniKore: nota 28.04.2023 ( 390 )                                                                             - Avv. Pecoraro 

Il Consigliere Avv. Pecoraro comunica che il Direttore della Scuola di Specializzazione Professioni 

Legali della “Sicilia centrale” dell’Università degli studi di Enna Kore, ha inviato la nota assunta al 

protocollo al n. 390/2023 con cui chiede l’apposizione del logo del COA e l’accreditamento del corso 

che si terrà nei giorni 31 maggio ore 09:30 fino alle ore 13:15 e dalle ore 15:00 alle 18:00 e 01 giugno 

2023 ore 9:30 e seguenti, dal titolo “La Riforma Cartabia del Processo Civile”; invita il COA a 

deliberare sull’istanza 

IL CONSIGLIO 

Sentito il Consigliere Relatore ed esaminata l’istanza, valutato l’incontro, i relatori ed il numero di ore; 

DELIBERA 

all’unanimità dei presenti di riconoscere agli iscritti partecipanti n. 9 crediti formativi, di cui due in 

materia obbligatoria e di concedere l’uso del logo del Consiglio dell’Ordine degli Avvocati di 

Caltanissetta del corso che si terrà nei giorni 31 maggio ore 09:30 fino alle ore 13:15 e dalle ore 15:00 

alle 18:00 e 01 giugno 2023 ore 9:30 e seguenti, dal titolo “La Riforma Cartabia del Processo Civile”. 

                                                          IL CONSIGLIERE SEGRETARIO F.F.                                                        

                                                                    Avv. Maria Giambra                                                                               

 

 

Alle ore 16:15 rientra l’Avv. Alletto la quale riassume le funzioni di Segretario. 

03) Avv. R. Fiandaca: istanza 26.04.2023 ( 391 )                                                   - Avv. Pecoraro 

Il Consigliere Avv. Pecoraro comunica che il Presidente dell’Associazione Nazionale Familiaristi 

Italiani Avv. Rosa Maria Fiandaca, ha inviato la nota assunta al protocollo al n. 391/2023 con cui 

chiede l’apposizione del logo del COA per il webinar che si terrà nei giorni dal 16 maggio al 04 luglio 

dalle ore 15:00 alle 17:00/18:00, dal titolo “Corso di Formazione del Curatore Speciale del Minore”; 

invita il COA a deliberare sull’istanza 

IL CONSIGLIO 

Sentito il Consigliere Relatore ed esaminata l’istanza, valutato l’incontro, i relatori ed il numero di ore; 

DELIBERA 

all’unanimità dei presenti di concedere l’uso del logo del Consiglio dell’Ordine degli Avvocati di 

Caltanissetta per il webinar che si terrà nei giorni dal 16 maggio al 04 luglio dalle ore 15:00 alle 

17:00/18:00, dal titolo “Corso di Formazione del Curatore Speciale del Minore”. 

G) VARIE ED EVENTUALI 

01) Cassa Forense: nota 19.04.2023 ( 364 )                           - Avv. Macaluso / Avv. Pistone 

I Consiglieri Macaluso e Pistone relazionano in ordine alla nota pervenuta da Cassa Forense, 

precisando che la somma di € 2.440,00 già corrisposta al Consiglio, non essendo stata integralmente 

investita, dovrà essere restituita nella misura di € 1.520,00 e che dovrà essere debitamente rendicontata 

entro il 31 maggio p.v.  

IL CONSIGLIO 

Esaminata l’istanza e sentiti i Consiglieri Relatori; 

DELIBERA 

all’unanimità dei presenti di restituire la somma di € 1.520,00 a Cassa Forense e presentare apposito 

rendiconto entro il 31/05/2023 della somma spesa pari ad € 920,00. 

02) Scuola Forense Nissena: nota 20.04.2023 ( 368 )                                                 - Avv. Macaluso 

Il Consigliere Macaluso espone il contenuto della nota a firma del Presidente della Fondazione Scuola  

forense Nissena Avv. Pastorello e dal Direttore della Scuola Avv. Accardi presentata in data 20 aprile  

2023 assunta al protocollo al n. 368, con cui viene richiesto che il Consiglio, previa richiesta al CNF,   



ORDINE AVVOCATI CALTANISSETTA 

6 

 

conceda la delega alla Fondazione Scuola Forense Nissena per l’organizzazione del corso di 

formazione e di aggiornamento di cui all’art. 179 ter Disp. Att. Cpc. 

IL CONSIGLIO 

Sentito il Consigliere Relatore; 

Esaminata l’istanza ed in ragione della novità della materia trattata, nonché della previsione normativa 

di cui al punto 4 - delle linee guida della Scuola Superiore della Magistratura per la definizione dei 

programmi dei corsi di formazione e di aggiornamento di cui all’art. 179-ter disp. Att. C.p.c.-  che 

prevede che i corsi di formazione possono essere organizzati “dai consigli locali, ma solo su delega 

degli Ordini Nazionali”. 

DELIBERA 

all’unanimità dei presenti di rinviare ogni decisione in ordine alla richiesta proposta con la nota a 

firma del Presidente della Fondazione Scuola forense Nissena Avv. Pastorello e dal Direttore della 

Scuola Avv. Accardi presentata in data 20 aprile 2023 assunta al protocollo al n. 368 con cui viene 

richiesto di delegare la Fondazione Scuola Forense Nissena per l’organizzazione del corso di 

formazione e di aggiornamento di cui all’art. 179 ter Disp. Att. Cpc. e di convocare il Presidente della 

Fondazione Scuola Forense Nissena Avv. Pastorello ed il Direttore della Scuola Avv. Accardi per la 

prossima seduta che si terrà in data 24 maggio 2023 ore 15:00. 

Del che è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto come segue e 

chiuso alle ore 16:50. 

  

   IL CONSIGLIERE SEGRETARIO                                                            IL PRESIDENTE 

            Avv. Claudia Alletto                                                                             Avv. Alfredo Saia 


